
 
 

ROMANIA 
JUDETUL BUZAU 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PODGORIA 
 
 

HOTARAREA  nr. 42 
 

 privind  stabilirea perioadei de reglementare economică a serviciului de 
alimentare cu apă organizat la nivelul U.A.T. comuna PODGORIA, judeţul 
Buzău 

 
 

Consiliul local al comunei Podgoria, judetul Buzau, intrunit in sedinta  
ORDINARA    pe data de 31.08.2023; 

 

Având în vedere  : 

• referatul de aprobare al Primarului comunei Podgoria, inregistrat sub 
nr. 4149/7.08.2023 intocmit in conformitate cu prevederile art.136, 
alin.(8), lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, in 
calitate de initiator, coroborat cu prevederile art.240 din acelasi act 

normativ cu referire la angajarea raspunderii primarului in exercitarea 
atributiilor ce ii revin potrivit legii, raspundere aferenta actelor 

administrative; 

• raportul Compartimentului de resort inregistrat sub nr. 
4161/7.08.2023 intocmit in conformitate cu prevederile art.136, 
alin.(8), lit.b) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
coroborat cu prevederile art.240 din acelasi act normativ, cu referire la 

angajarea raspunderii functionarilor publici si personalului contractual 
in exercitarea atributiilor ce le revin potrivit legii (intocmirea rapoartelor 

sau a altor documente de fundamentare prevazute de lege, respectiv 
semnarea/avizarea rapoartelor sau a altor documente de 
fundamentare, din punct de vedere tehnic si al legalitatii), raspundere 

aferenta actelor administrative, operatiuni anterioare adoptarii actului 
administrativ; 

•   avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru programe de 
dezvoltare  economico – sociala, buget – finante, administrarea 
domeniului public si privat  al comunei, agricultura, gospodarie 

comunala,. protectia mediului , servicii si comert, inregistrat sub 
nr.4423/31.08.2023; 

•  avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru  administratie 
publica locala, juridica, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor 

cetatenilor, inregistrat sub nr.4424/31.08.2023; 



• avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru invatamant, 
cultura, sanatate, protectie  sociala, activitati sportive si de agrement, 
inregistrat sub nr.4425/31.08.2023; 

• prevederile Hotararii Consiliului local Podgoria nr. 8 din 3.02.2023 
privind  aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli  pe anul 
2023,  al comunei Podgoria, judetul Buzau; 

• prevederile Hotararii Consiliului local Podgoria  nr. 26/18.07.2022 
privind înfiinţarea şi organizarea serviciului “CONSILIUL LOCAL 

PODGORIA - SERVICIUL APĂ CANALIZARE SALUBRIZARE”, serviciu 
public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, organizat 

în subordinea Consiliului Local al comunei PODGORIA,judeţul Buzău; 

• prevederile Hotararii Consiliului local nr. 22/28.04.2023 pentru   
modificarea si completarea Hotararii Consiliului local nr. 26 din 
18.07.2022   privind înfiinţarea şi organizarea serviciului “CONSILIUL 
LOCAL PODGORIA - SERVICIUL APĂ CANALIZARE SALUBRIZARE”, 

serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, 
organizat în subordinea Consiliului Local al comunei PODGORIA, 

judeţul Buzău; 

• prevederile Hotararii Consiliului local nr. 27/31.05.2023 privind    
aprobarea bugetului de venituri  si cheltuieli pentru activitatile  
finantate  integral   din venituri proprii –sursa F-  pe anul 2023; 

•  prevederile Hotararii Consiliului local Podgoria privind  darea  în  
administrare a serviciului  public  de  alimentare cu apă şi sistemului 
public de alimentare cu apă, pentru furnizarea serviciului public de 

alimentare cu apă al U.A.T. comuna PODGORIA, judeţul BUZĂU, către 
serviciul  “CONSILIUL LOCAL PODGORIA-SERVICIUL APĂ 
CANALIZARE SALUBRIZARE”, CIF 46856592/19.09.2022, serviciu 

public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, înfiinţat şi 
organizat în subordinea consiliului local al comunei PODGORIA, 

judeţul BUZĂU, nr. 40  din 31.08.2023; 
 
In baza : 

•   prevederilor art.1 alin.(2) lit.a) şi lit.b), art.2 lit.g), art.3 alin.(1) şi 
alin.(4), art.4 alin.(1), art. 8 alin. (1) şi alin.(3) lit.d), art.9 alin.(1) lit.a) 

şi alin.(4) lit.c) şi lit.d), art.23 alin.(1) lit.a), art.24 alin.(1) lit.a), art.25 
alin.(1), alin.(3) şi alin.(4) şi art.28 alin.(2) lit.a), alin.(5) şi alin.(7), art.29 

alin.(11) lit.m) din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• prevederilor art.2, art.3 lit.a), lit.d), lit.e), lit.f), lit.g), lit.h), lit. ag) şi 
lit.ai), art. 12 alin.(1) lit.e), lit.m) şi lit.n), art. 12^1, art. 12^2, art.19 
alin.(2) şi alin.(3), art.25 alin.(3), art.31 alin.(1), art.35 alin.(1), alin.(2), 

alin.(3) şi alin.(5), art. 36^1, art. 36^2, art. 36^3, art.36^4, art.36^5, 
art.36^6, art.36^7, art.37 alin.(1), alin.(2) şi alin.(3), art.38 alin.(1) şi 
alin.(2), din Legea 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă şi de 

canalizare, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

• prevederilor art.6 alin.(3) lit.h) şi art.15 alin.(7) şi alin.(8) din 
METODOLOGIA de stabilire, ajustare sau modificare a 
preţurilor/tarifelor la serviciile publice de alimentare cu apă şi de 

canalizare, în cazul serviciilor furnizate/prestate prin sistemele publice 



de alimentare cu apă şi de canalizare realizate din fonduri asigurate de 
la bugetul local şi/sau din fondurile proprii ale operatorilor din 28 

februarie 2007 cu modificările şi completările ulterioare, aprobată prin 
Ordinul Preşedintelui Autoritaţii Naţionale de Reglementare pentru 

Serviciile Publice de Gospodărie Comunală, nr.65/2007; 

• prevederilor art 12 alin.(2) şi alin.(11), art.13 alin.(1), alin.(12), art.17 
alin.(1) şi alin.(2) din METODOLOGIA de ajustare tarifară a 
preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de 
canalizare, pe baza strategiei de tarifare aferente planului de afaceri,  

din 30 martie 2022 aprobată prin ORDINUL Presedintelui ANRSC nr. 
230 din 30 martie 2022 

• prevederilor art 11 alin.(2) şi alin.(10), art.12 alin.(1), art.13 alin.(1) lit.d) 
din METODOLOGIA de evaluare a modului de implementare a 
strategiilor de tarifare elaborate în conformitate cu Metodologia de 

analiză cost-beneficiu pentru investiţiile în infrastructura de apă, 
aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 677/2017,  din 30 martie 

2022, aprobată prin ORDINUL nr. 231 din 30 martie 2022; 

• prevederilor art.5 lit.w), lit.aa), lit.cc), lit.kk), art.92 alin.(1) şi alin.(2) 
lit.a) şi lit.f), art.108 lit.a), art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c) şi lit.d), alin.(6) 
lit.a) şi lit.b), alin.(7) lit.n), art.139 alin.(1), alin.(3) lit.g) şi lit.h), art.287 
lit.b), art.290, art.297 alin.(1) lit.a) şi alin.(2), art.298, art.299, art.300 

alin.(1), art.307, art.362 alin.(1), alin.(2) şi alin.(3), din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
 
     Luand in considerare prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificarile si 
completarile ulterioare;  

 

În temeiul  art.5  lit. w), lit.cc) si  lit kk), art.129 alin.(1), alin (2) 
lit.d), alin (7) lit. n),  art.  139 alin.(3) lit. a) , art.196 alin.(1) lit.a) și 

art. 197 alin.(1), alin.(2), alin.(4) și alin.(5), art. 240, art.287 lit.b), 
art.290, art.297 alin.(1) lit.a) şi alin.(2), art.298, art.299, art.300 
alin.(1), art.307, art.362 alin.(1), alin.(2) şi alin.(3)  din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ ;  
 

 
H O T A R A Ș T E : 

 

Art.1. (1) Se aprobă ca perioada de reglementare economică a 
serviciului de alimentare cu apă organizat la nivelul U.A.T. comuna 
PODGORIA să fie de maxim 5 ani. 

          (2) Se aprobă ca nivelul redevenţei să se determine la valoarea 
calculată similar amortizării mijloacelor fixe aflate în proprietate publică şi 

date în administrare operatorului odată cu încredinţarea serviciului de 
alimentare cu apă, ţinând cont de gradul de suportabilitate al populaţiei, 
conform prevederilor art. 29 alin. (11) lit. m) din Legea nr. 51/2006, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  



          (3) Se aprobă includerea obligatorie a cheltuielilor cu redevenţa 
anuală în structura preţului apei a redevenţei anuale astfel rezultate, preţ 

fundamentat de către operatorul serviciului public de alimentare al comunei 
PODGORIA, „ CONSILIUL LOCAL PODGORIA-SERVICIUL APĂ CANALIZARE 

SALUBRIZARE” . 
          (4) Se aprobă includerea graduală în preţuri a nivelului 

echivalentului amortizării patrimoniului public, ţinând cont de perioadele de 

amortizare stabilite conform legislaţiei în vigoare şi de gradul de 
suportabilitate al populaţiei . 

      (5) Se aprobă elaborarea Strategiei privind redevenţa parte 

componentă a planului de afaceri, ce stă la baza elaborării strategiei de 
tarifare.  

          (6) Se aprobă elaborarea Strategiei de tarifare în baza planului 
de afaceri.  

          (7) Se aproba ca ambele strategii sa fie aprobate, prin aceeaşi 

hotărâre, de către autoritatea deliberativă a administraţiei publice locale 
PODGORIA şi includerea acestora, dupa aprobare şi avizare, în hotărârea de 

dare în administrare a serviciului public de alimentare cu apă.  
  (8) Se aprobă elaborarea Balanţei Apei pentru determinarea, prin 

calcul, a pierderilor reale de apă din aria de operare, ca diferență între apa 

cumpărată și apa facturată. 
 
Art.2. (1) Se aprobă ca în situaţia în care, din motive de costuri de 

operare ridicate legate de sustenabilitatea pe termen scurt şi mediu a planului 
de afaceri, rata de suportabilitate prognozată înregistrează valori mai mari de 

3%, este obligatorie prognozarea nivelului preţului serviciului, începând cu 
anul respectiv, prin introducerea fondului de solidaritate în structura pe 
elemente de cheltuieli a preţului, la un nivel de 1% din valoarea cheltuielilor 

de exploatare, astfel încât să fie asigurate premisele adoptării de măsuri de 
protecţie socială şi de acces la serviciu pentru toate categoriile de utilizatori 
casnici şi, în special, pentru cele defavorizate sau marginalizate.  

    (2) Se aprobă ca sumele încasate de către operatorul serviciului 
public de alimentare cu apă, corespunzătoare fondului de solidaritate, se 

constituie într-un cont distinct purtător de dobândă, deschis la o unitate a 
Trezoreriei Statului, iar fondul rezultat se utilizează exclusiv pentru scopul în 
care a fost creat, respectiv la acordarea ajutoarelor lunare către populaţia 

beneficiară, cu avizul autorităţii administraţiei publice locale PODGORIA, 
care stabileşte beneficiarii măsurii de protecţie socială.   

  (3) Se aprobă ca în maximum 60 de zile de la data emiterii avizului 
conform al A.N.R.S.C să se aprobe Strategia de tarifare aferentă planului de 
afaceri.  

   (4) Se aprobă ca Strategia de tarifare aprobată conform prevederilor 
alin. (4) să poată fi aplicată de către operatorul serviciului de alimentare cu 
apă numai după includerea acesteia în hotărârea de dare în administrare a a 

serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, prin hotărâre adoptată de 
către autoritatea deliberativă a unităţii administrativ-teritoriale pentru 

modificarea hotărârii de dare în administrare a serviciului. 
(5)Hotărârea Consiliului Local al comunei PODGORIA 

nr.40/31.08.2023 privind darea în administrare şi exploatare a serviciului 



public de alimentare cu apă şi de canalizare şi sistemele de utilitate publică 
utilizate - sistemele de alimentare cu apă şi de canalizare – către serviciul 

“CONSILIUL LOCAL PODGORIA – SERVICIUL SALUBRIZARE”, serviciu public 
de interes local, specializat, cu personalitate juridică, organizat în subordinea 

consiliului local al comunei PODGORIA, judeţul BUZĂU, se va actualiza în 
mod corespunzător. 

Art.3. Cu data prezentei, orice prevederi contrare prezentei hotărâri îşi 

încetează aplicabilitatea. 
Art.4.  Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se 

insarcineaza Primarul comunei Podgoria, precum si serviciul “CONSILIUL 

LOCAL PODGORIA - SERVICIUL APĂ CANALIZARE SALUBRIZARE”. 
Art.5.   Prezenta hotarare  se aduce la cunostinta publica, respectiv se 

comunica Primarului comunei Podgoria, celor nominalizati  cu ducerea la 
indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului, Judetul Buzau in vederea 
exercitarii  controlului la legalitate.  

 
Podgoria  

 
Nr. 42 
Data : 31.08.2023 
 

 

Presedinte de sedinta,  

David Rodica 

 Contrasemneaza,  

      Secretar general, 

Rapeanu Violeta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptata de către Consiliul Local al comunei Podgoria  in 

şedinţa ORDINARA din data de 31.08.2023, cu respectarea   prevederilor   art. 139   alin.(1) si 
alin. (3) lit a) corob. cu  art. 5 lit. cc) (majoritate  absoluta)   din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu un număr de 11(unsprezece) voturi pentru,  0(zero) vot abţinere si 0(zero)  
voturi  împotriva,  din numărul total de 13(treisprezece)  consilieri locali validati in funcţie si 
11(unsprezece)  consilieri locali prezenţi la  sedinta.   

 


